Stat ibidem regia columpnis elata,  
 cujus substat jaspide basis solidata;  
 paries jacinctinus, tecta deaurata,  
 intus et exterius tota picturata. 40

Conjectare cæperam ex visa pictura  
 quod divina fuerat illa cælatura;  
 hæc Vulcanus fecerat speciali cura,  
 totum sub involucro, totum sub figura.

Hic sorores pinxerat novem Elyconis,  
 et cœlestis circulos omnes regionis;  
 et cum hiis et aliis eventum Adonis,  
 et Gradivi vincula et suæ Dionis.

Ista domus locus est universitatis,  
 res et rerum continens, formam cum formatis, 50  
 quam creator optimus qui præest creatis  
 fecit et disposuit nutu bonitatis.

l. 46. *circulos*. The eleven circles of the heavens. See Macrob. in Somn. Scip. i. 15.

Hic intus multimodum audio concentum,  
 ut dearum crederem fieri conventum :  
 nam in suo genere omne instrumentum  
 sonat, et lætitiæ facit argumentum.  
 Illic quem audieram strepitus vocalis,  
 rerum est concordia proportionalis.  
 nam ut ibi consonat vox instrumentalis,  
 sic est nexus musicus in rebus æqualis. 60  
 Intus regem conspikor alte residentem,  
 et de more regio scepro innitentem ;  
 et ipsius lateri conjugem hærentem ;  
 hunc et illam subditis rebus disponentem.  
 Per hunc rebus insitas calor figuratur,  
 quamvis hic et aliud eo designatur ;  
 per hanc tota machina mundi temperatur,  
 arbor fructus parturit, terra fæcundatur.  
 Innuba de vertice regis Pallas exit,  
 quam sibi collaterans firmo nexu nexit ; 70  
 illa peplo faciem circumquaque textit,  
 nec nisi ad proprios visus se detexit.  
 Hæc mens est altissimi, mens divinitatis,  
 quæ naturæ legibus imperat et fatis ;  
 incomprehensibilis res est deitatis,  
 nam fugit angustias nostræ parvitatis.  
 Video Cyllenium, superum legatum,  
 a prædicti numinis sinistris locatum,  
 ut rubentem decuit totum purpuratum,  
 quadam pube tenera faciem umbratum. 80  
 In hoc quod est nuncius, volo designare  
 eloquendi gratiam multos copulare.  
 ejus dixi faciem pubem obumbrare,  
 sic sermonem lepide debes colorare.  
 Nupta sibi comes est de stirpe divina,  
 vestis de cyndalio, partim hyalina,

vultus rutulantior rosa matutina,  
 quam nec nox decoxerat, nec læsit pruina.  
 Nisi sapientiæ sermo copuletur,  
 vagus, dissolutus, infirmus habetur ; 90  
 et cum parum proficit, parum promeretur ;  
 eget ut remigio ejus gubernetur.  
 Hanc donavit Phronesis dono speciali,  
 in conventu numinum die nuptiali ;  
 capiti imposuit sertum virginali,  
 cujus domus rutilat gemma mediali.  
 Per sertum significo circumspeditionem,  
 ut agendo habeas circumductionem ;  
 gemma serti mediam signat rationem,  
 cujus prævenire est omnem actionem. 100  
 Sol sublimis capite suum gerit sertum,  
 hinc et hinc innumeris radiis refertum ;  
 nil huic absconditum, nihil inexpertum,  
 sed quid hoc significat satis est apertum.  
 Hujus erat species mille specierum,  
 diadema capiti clarum et sincerum ;  
 hic est mundi oculus, et causa dierum,  
 et vitalis spiritus, et fomentum rerum.  
 Ante deum quatuor erant urnæ stantes,  
 elementis omnium rerum redundantes ; 110  
 diversorum generum æra imitantes,  
 hæ sunt partes quatuor anni designantes.  
 Sua Elyconides tenent instrumenta,  
 ut perfecta gaudia fiant complementa ;  
 et applaudunt organis inter sacramenta,  
 quæque sua mystice præbent argumenta.  
 Novem sunt in ordine, novem cecinere,  
 novem novas manibus liras tenuere,

et diversos police nervos tetigere ;  
 sed tamen concorditer sibi respondere. 120  
 Quid designat, dicere grande non est onus ;  
 novem orbis opifex fecit ille bonus ;  
 octo sibi consonant, sono caret nonus,  
 nam non habet fieri sine motu sonus.  
 Vel sunt dotes opifex quas Psyche largitur,  
 quibus circumcingitur, quibus investitur,  
 et quibus per titulos habens insignitur,  
 cum carnis hospitium fragile aditur.  
 Tres astabant virgines versus Jovem versæ,  
 stabant firme digitis connexis inter se ; 130  
 sunt aversa corpora, facies aversæ,  
 sunt excelsi numinis proles universe.  
 Donum Dei largitas esse deputatur ;  
 siquis quicquam dederit, mox restituatur ;  
 et data memoria firme teneatur,  
 ut si simplex fuerit, duplex revertatur.  
 Hinc cum bombis strepitus sonat cercellorum ;  
 a Sileno ducitur agmen satyrorum ;  
 temulentus titubat, et præcedit chorum,  
 atque risus excitat singulis deorum. 140  
 Horum parti maximæ Venus dominatur ;  
 iste sibi supplicat, ille famulatur ;

*l. 125. Sychi, MS.—138. Sylleno, MS.*

*l. 122. Novem orbis.* The nine orbs or spheres were those of the firmament, the seven planets, then known, and the earth, which latter being supposed to be the centre, was set down as immoveable. "Ergo universi mundani corporis sphaeræ novem sunt. Prima illa stellifera, quæ proprio nomine cælum dicitur et aplanes apud Græcos vocatur, arcens et continens cæteras. Hæc ab oriente semper volvitur in occasum. Subjectæ septem, quas vagas

dicimus, ab occidente in orientem feruntur. Nona terra sine motu. Octo sunt igitur quæ moventur." Macrob. in Somn. Scip. ii. 4. So Chaucer, in the "Assembly of Fowls:"  
 "Then sheweth he him the little earth  
 that here is,  
 To regard of the heaven's quantitie ;  
 And after sheweth he him the nine  
 spheres,  
 And after that the melody heard  
 he."

hanc de more filius suus comitatur,  
 nudus, cæcus, puer est facies, alatur.  
 Nudus, nam propositum nequit sepelire ;  
 cæcus, quia ratio nequit hunc lenire ;  
 puer, nam plus puero solet lascivire ;  
 alatus, dum facile solet præterire.  
 Illius vibrabile telum est auratum,  
 et in summa cuspide modice curvatum ; 150  
 telum invitabile, telum formidatum ;  
 nam qui hoc percutitur pellit cælibatum.  
 Sola soli Veneri Pallas adversatur,  
 et pro totis viribus usque novercatur ;  
 nam quod placet Veneri Pallas aspernatur,  
 Venus pudicitiam raro comitatur.  
 Hic diversi militant, et diversæ vitæ ;  
 qui ab usu solito dissident invite ;  
 quibus an plus valeat Pallas Aphrodite,  
 adhuc est sub pendulo, adhuc est sub lite. 160  
 Nexibus Cupidinis Psyche detinetur ;  
 Mars Nerinæ conjugis ignibus torretur ;  
 Janus ab Argyone disjungi veretur ;  
 sola prole Pronoes diligi meretur.  
 Psyche per illecebras carnis captivatur ;  
 sors in Marte fluctuat, Nereus vagatur.